
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

        29.12.2018 г.                                 №  863 

 
Об утверждении Положения о ведении учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образова-

тельных организациях,  реализующих образователь-

ные программы начального общего, основного обще-

го и среднего общего образования и проживающих 

на территории Грязовецкого муниципального района 

и форм получения образования, определенных роди-

телями (законными представителями) детей 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Феде-

рации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Федераль-

ным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 30.08.2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобра-

зовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» с целью осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обяза-

тельному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы района начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания и проживающих на территории Грязовецкого муниципального» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о ведении учета детей, подлежащих обязательному обучению 

в образовательных организациях,  реализующих образовательные программы началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на 

территории Грязовецкого муниципального района и форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей (приложение). 

2.Заместителю начальника Управления образования Грязовецкого муниципального 

района И.Н.Зубковой довести настоящее Положение до сведения руководителей об-

разовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  на территории Грязовец-

кого муниципального района, организовать работу по  учету детей, подлежащих обя-

зательному обучению в образовательных организациях района,  реализующих обра-

зовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района 

 

     Т.А.Патракеева 



 

 

 Приложение  к приказу Управления образова-

ния от 29.12.2018 № 863   «Об утверждении По-

ложения о ведении учета детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных 

организациях,  реализующих образовательные 

программы начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования и прожи-

вающих на территории Грязовецкого муници-

пального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными 

представителями) детей»  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ведении учета детей, подлежащих обязательному обучению в образователь-

ных организациях,  реализующих образовательные программы начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на 

территории Грязовецкого муниципального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными представителями) детей»   

(далее - Положение) 

                                               1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Федеральным законом от г ода 120-ФЗ "Об основах про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”, Федераль-

ным законом от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013года N 

1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния" ив целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные про-

граммы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее - Учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учре-

ждений и организаций, участвующих в проведении Учета детей. 

1.2.Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обяза-

тельному обучению в общеобразовательных организациях, реализующих обра-

зовательные программы общего образования, на территории Грязовецкого му-

ниципального района Вологодской области (далее - общеобразовательные орга-

низации). 

1.3.Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 

месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие 

на территории Грязовецкого муниципального района Вологодской области, 

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребы-

вания) на территории Грязовецкого муниципального района в целях обеспече-

ния их конституционного права на получение обязательного общего образова-

ния. 

1.4.Выявление и Учет детей, не получающих общего образования, осуществляется 



в рамках взаимодействия органов местного самоуправления и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сов-

местно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действу-

ющим законодательством. 

1.5.Информация по Учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Поло-

жением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обес-

печивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федераль-

ного закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". 
 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ДЕТЕЙ 

2.1. Организацию работы по Учету детей осуществляет Управления образования 

Грязовецкого муниципального района (далее - Управление образования). 

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования базы данных о детях, подле-

жащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее - База данных), которая формируется и находится 

(хранится) в Управлении образования. 

2.3. В учете детей участвуют: 

- образовательные организации, реализующие программы начального общего, ос-

новного общего образования и среднего общего образования, подведомственные 

Управлению образования; 

- образовательные организации, реализующие основную образовательную про-

грамму дошкольного образования, подведомственные Управлению образования; 

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений, 

несовершеннолетних в пределах своей компетенции (по согласованию): Комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района, админи-

страции сельских поселений. 

2.4. Источниками формирования Базы данных служат: 

2.4.1.Данные образовательных организаций о детях: 

- обучающихся в данной образовательной организации вне зависимости от места 

их проживания; 

2.4.2.Данные дошкольных образовательных организаций о детях, достигших воз-

раста 6 лет 6 месяцев, завершивших получение дошкольного образования в теку-

щем году и подлежащих приему в первый класс в наступающем и следующем за 

ним учебных годах. 

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Поло-

жения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях. 

Указанные сведения представляются руководителями учреждений (организаций), 

перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения, в Управление образования в 

электронном виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя 

учреждения (организации) и печатью учреждения (организации). 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ДЕТЕЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 

 
3.1. 3.1. Общеобразовательная организация ежегодно организует и осуществляет текущий 

учет детей своей организации вне зависимости от места их проживания. 

 - Общие сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1 сентября 

текущего года, которые поступают в новом учебном году в 1 класс, предоставляются 

в Управление образования по установленной форме (Приложение 1 к настоящему 



Положению) ежегодно по состоянию на 1 июля. 

 - Общие сведения о детях оформляются общеобразовательными организациями в 

соответствии с требованиями пункта 2.4. настоящего Положения и предоставляются 

в Управление образования по установленной форме (Приложение 2 к настоящему 

Положению) ежегодно по состоянию на 05 сентября (с целью проведения сверки 

списочного состава детей в общеобразовательной организации и данных детей, 

фактически приступивших к обучению в текущем учебном году после летних 

каникул). 

. 3.2. Общеобразовательные организации отдельно ведут учет и своевременно вносят 

изменения в сформированную базу данных (Приложение 3-6 к настоящему 

Положению): 

- об обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам; 

- об обучающихся, оставивших  общеобразовательное учреждение до получения ос-

новного общего образования; 

-об обучающихся, исключенных из образовательного учреждения, достигших возрас-

та 15 лет; 

-об учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия в общеобразовательной организации. 

- 3.3. Сведения об указанных в пункте 3.2. детях, оформленные в соответствии с 

требованиями настоящего Положения, предоставляются общеобразовательными 

организациями в Управление образования. 

3.4. Сведения о детях, принятых в общеобразовательные организации или выбыв-
ших из них в течение учебного года, предоставляются общеобразовательными ор-
ганизациями в Управление образования по окончании учебного года и по состоя-
нию на 05 сентября вместе со сведениями за летний период по установленной 
форме (Приложение 7 к настоящему Положению). 

3.5. Ежегодно в период до 5 сентября текущего года Управление образования 

осуществляет сверку Базы данных с данными фактического списочного учета де-

тей общеобразовательных организаций по итогам проверки приема детей и детей, 

фактически приступивших к обучению в данном учебном году. 

3.6. Общеобразовательные организации организуют прием информации от граж-

дан о детях, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной 

организацией, и подлежащих обучению. В случае выявления семей, препятству-

ющих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом вы-

полняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразова-

тельные организации: 

- принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителя-

ми) для организации обучения несовершеннолетних; 

- информируют Управление образования о выявленных детях и принятых мерах 

по организации их обучения (с какого числа, какой класс, форма обучения) в тече-

ние трех рабочих дней со дня выявления факта; 

- в течение одного рабочего дня со дня выявления семьи, препятствующей полу-

чению своими детьми образования, информируют комиссию по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав муниципального района о выявленных детях для 

принятия мер воздействия в отношении родителей (законных представителей) в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.7. Сведения о детях, направляемых в Управление образования в соответствии с 

пунктом 2.4. настоящего Положения, используются для формирования и коррек-

тировки Базы данных общеобразовательными организациями, Управлением обра-

зования. 



3.8 Сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершивших 

получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 

первый класс в наступающем и следующем за ним учебных годах, посещающих 

дошкольные образовательные организации, представляются руководителями 

дошкольных образовательных организаций, подведомственных Управлению 

образования ежегодно до 15 июня (Приложение 8 к настоящему Положению). 

 

4. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

УЧЕТА ДЕТЕЙ 

4.1. Управление образования: 

- Осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету 
детей. 

- Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Положения, сведения о детях, составленные в соответствии с требованиями пунк-
та 2.5 настоящего Положения, и формирует Базу данных. 

- Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в 

Базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с ин-

формацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 

настоящего Положения. 

- Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на 
обучение в подведомственные общеобразовательные организации. 

- Контролирует устройство на обучение выявленных несовершеннолетних, не обу-

чающихся в общеобразовательных организациях, и вносит соответствующие из-

менения в Базу данных. 

- Осуществляет контроль деятельности общеобразовательных организаций по ор-
ганизации обучения детей и принятию общеобразовательными организациями мер 
по сохранению контингента учащихся. 

- Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Базу данных, до получения 
ими общего образования. 

- Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные 

о детях, внесенных в Базу данных, в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". 

4.2. Общеобразовательные организации 

- Организуют работу по Учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, име-

ющих право на получение общего образования каждого уровня, проживающих на 

территории муниципального района, и представляют в Управление образования 

информацию в соответствии с разделом 3 настоящего Положения. 

- Осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися, 

ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими 

проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации. 

- Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муни-
ципального района о детях, прекративших обучение. 



- Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной докумен-
тации по Учету и движению детей до получения ими общего образования. 

- Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявлен-
ных в ходе работы по Учету детей. 

- Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные дан-

ные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 

152-ФЗ "О персональных данных". 

- Дошкольные образовательные организации, подведомственные Управлению об-

разования (в пределах своей компетенции): 

Организуют работу по Учету детей в соответствии с пунктом 2.4 настоящего По-
ложения. 

Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные 

о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-

ФЗ "О персональных данных". 

5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ СИСТЕМЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСО-

ВЕРШЕННОЛЕТНИХ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ И УЧЕТУ ДЕТЕЙ 

5.1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних Грязовецкого муниципального района в рамках своей 

компетенции направляют в Управление образования информацию о детях, подле-

жащих обязательному обучению в образовательных организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих 

общего образования, по установленной форме (Приложение 9 к настоящему По-

ложению). 
5.2. Информация, полученная Управлением образования в соответствии с пунктом 

5.1, используется для формирования и корректировки Базы данных в соответствии 

с настоящим Положением. 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ,  

ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ 

 (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ 

6.1.На территории Грязовецкого муниципального района начальное общее, основ-

ное общее и среднее общее образование может быть получено: 

- в общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образо-
вания, осуществляющих образовательную  деятельность (в очной, очно-заочной 
или заочной форме); 
- вне общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность (в форме семейного образования и самообразования). 
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 
6.2. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной ос-
новной общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего учащегося с учетом мнения ребенка. 

6.3. Организационное руководство работой по учету форм получения образования 



на территории муниципального района осуществляется Управлением образования. 

6.4. Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, имеющих право на получение 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, прожива-

ющих на территории муниципального района и подлежащих обучению в общеоб-

разовательных организациях, подведомственных Управлению образования. 

6.5.Информация по учету форм получения образования, формируемая в соответ-

ствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и исполь-

зованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных дан-

ных". 

6.6. При выборе родителями (законными представителями) детей, имеющих право 

на получение начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния и проживающих на территории муниципального района, формы семейного 

образования или самообразования родители (законные представители) информи-

руют об этом выборе Управление образования уведомлением согласно Приложе-

нию 10 к настоящему Положению. 

6.7.Компетенция Управления образования по учету форм получения образования: 

- Осуществляет организационное руководство работой по учету форм получения 
образования на территории муниципального района; 

- Обеспечивает учет форм получения образования, определенных родителями (за-

конными представителями) несовершеннолетних детей, проживающих на терри-

тории муниципального района, в соответствии с настоящим Положением; 

- Формирует на основании сведений, представленных общеобразовательными ор-

ганизациями о формах получения образования учащимися в общеобразовательной 

организации сводную информацию в соответствии с Приложением 11 к настоя-

щему Положению; 

- Формирует на основании уведомлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних детей о выборе формы получения образования (в форме се-

мейного образования и самообразования) сводную информацию в соответствии с 

Приложением 12 к настоящему Положению; 

- Вносит изменения в сводную информацию, указанную в пунктах 6.7, изменения 

по мере их поступления от муниципальных общеобразовательных организаций 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей. 

6.8.Компетенция общеобразовательных организаций: 

- Предоставляют информацию о выборе форм обучения два раза в год (до 15 сен-

тября и до 15 января) по состоянию на 10 сентября и на 1 января в соответствии с 

Приложением 13 к настоящему Положению; 

- Информируют Управление образования об отчислении из общеобразовательной 

организации учащегося в связи с выбором семейного образования или самообра-

зования в 3-дневный срок. 
 

 



 Приложение 1 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образова-

ния и проживающих на территории Грязовецкого 

муниципального района и форм получения обра-

зования, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   
 

 

 

 

 
Списки первоклассников МБОУ 

«____________________________________________________________________________» 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата рожде-

ния 

 

Дата рождения  

Возраст на 1.09.20___ 

 

ФИО 

 родителей 

Адрес  

проживания 

1      

2      

 

 

                Директор   

   _____________________  ________________________ 

                                        подпись                    расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 Приложение 2 к Положению о «Ведение учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образова-

тельных организациях,  реализующих образователь-

ные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования и проживающих на 

территории Грязовецкого муниципального района и 

форм получения образования, определенных родите-

лями (законными представителями) детей»   
 

 
Список детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся 

 в образовательном учреждении. 

 

 

Наименование ОУ ФИО 

 ребенка  

Класс Дата 

 рождения 

Адрес 

регистрации 

Адрес  

фактического 

проживания 

      

 

База данных составляется на 01 сентября каждого года. 

 

 

 

 

Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального обще-

го, основного общего и среднего общего обра-

зования и проживающих на территории Грязо-

вецкого муниципального района и форм полу-

чения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»   

 

Список детей, обучающихся  по адаптированным программам 
 

Наименование ОУ ФИО 

 ребенка  

Дата 

 рождения 

Класс Указать обучение по 

адаптированной про-

грамме (да/нет) 

Если не обучается, 

то по какой причине 

      

             База данных составляется на 01 сентября каждого года. 

 

 

 

 

                    Директор  

    _____________________  ________________________ 
                                       подпись             расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 4 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального обще-

го, основного общего и среднего общего обра-

зования и проживающих на территории Грязо-

вецкого муниципального района и форм полу-

чения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»   

 
Сведения о количестве учащихся, оставивших общеобразовательное учреждение до получения 

основного  

общего образования за период 20.../ 20… учебного года. 

 

 

 

 
                         Директор  

    _____________________  ________________________ 
                         подпись             расшифровка подписи 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

ОУ 

ФИО 

 ребенка  

Дата 

 рождения 

Класс Решение 

КДН и ЗП 

Продолжают полу-

чение общего обра-

зования в других 

формах (экстернат, 

семейное – указать). 

Не продолжают 

обучение. 

      



 Приложение 5 к Положению о «Ведение учета детей, под-

лежащих обязательному обучению в образовательных ор-

ганизациях,  реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и проживающих на территории Грязовецкого 

муниципального района и форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) 

детей»   
 

 
 

 

Список детей, исключенных из образовательного учреждения, достигших возраста 15 лет. 

 

Наименование 

ОУ 

ФИО 

 ребенка  

Дата 

 рождения 

Класс Причина  

исключения 

Основание 

      

 

 

 
Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 6 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

и проживающих на территории Грязовецкого му-

ниципального района и форм получения образо-

вания, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о детях, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

 

 
Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фамилия, имя, от-

чество обуча-

ющегося 

 
Класс, 
школа 

 

Количество 

пропущен-
ных уроков 

 

Адрес места 
жительства 

 

Причина 

не посещения 

 

Какие меры 
приняты 

      



 Приложение 7 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

и проживающих на территории Грязовецкого му-

ниципального района и форм получения образо-

вания, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   
 

 

 

Список детей, прибывших и выбывших из образовательных учреждений 

 в течение учебного года и в летний период 

Форма 1 

 

Наименование 

ОУ 

ФИО 

 ребенка  

Дата 

 рождения 

Домашний ад-

рес 

Из какого 

учреждения 

прибыл 

В какой класс 

зачислен 

      

 

Форма 2 

 

Наименование 

ОУ 

ФИО 

 ребенка  

Дата 

 рождения 

Домашний 

адрес 

Из какого 

класса  

выбыл 

Куда 

 выбыл 

Причина вы-

бытия 

       

 

 

 

 
Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 8 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

и проживающих на территории Грязовецкого му-

ниципального района и форм получения образо-

вания, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 

 

 

Сведения о детях, посещавших дошкольную образовательную организацию. 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

 

Дата  

рождения 

Адрес места 

жительства  

 

Отметка 

 о выбытии 

 воспитанника, 

причина  

выбытия, 

 дата 

Отметка о 

завершении 

получения 

воспитанни-

ком до-

школьного 

образования 

в текущем 

году 

Наименова-

ние 

 

 ДОО 

       

 

 

 

 

 
Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение 9 к Положению о «Ведение учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях,  реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

и проживающих на территории Грязовецкого му-

ниципального района и форм получения образо-

вания, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, не получающих общего образования по данным 

(указать наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних, направляющего сведения) 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

 

Дата 

 рождения 

Адрес места 

жительства  

 

Где 

 обучался 

Источник и дата 

поступления ин-

формации о ре-

бенке 

Информация о 

родителях (за-

конных предста-

вителях 

       

 

 

Директор     _____________________  ________________________ 
       подпись             расшифровка подписи 

 

 



 

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (САМООБРАЗОВАНИЯ) 

Настоящим, в соответствии с требованиями частей 4, 5 статьи 63 Федераль-

ногозакона от 29.12.2012 года N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федера-

ции" (далее Федеральный закон),информирую, что, на основании частей 1, 3 ста-

тьи 17, пунктов 1, 3, части 3 статьи 44 Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка 

_________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, класс) выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме 

семейного образования (самообразования). 

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом 
мнения ребенка. 

Ознакомлен с частью 10статьи 58 (Согласно частью 10 статьи 58 Федераль-

ного закона N 273-ФЗ обучающиеся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного об-

разования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолжен-

ности, продолжают получать образование в образовательной организации). 

Промежуточная аттестация: 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

(период, образовательная организация) 

Дата _____________________                                             

Подпись__________________________ 

 Приложение 10 к Положению о «Ведение 

учета детей, подлежащих обязательному обу-

чению в образовательных организациях,  реа-

лизующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживаю-

щих на территории Грязовецкого муници-

пального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

  

 

Начальнику Управления образования Грязовецкого  му-

ниципального района 

_________________________________________________ 
(ФИО) 

______________________________________________ 

проживающего по адресу: 

______________________________________________ 
____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

Контактный телефон: 

____________________________________________________ 



 

 
 Приложение 11 к Положению о «Ведение 

учета детей, подлежащих обязательному обу-

чению в образовательных организациях,  реа-

лизующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживаю-

щих на территории Грязовецкого муници-

пального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 

Журнал 

учета численности детей, обучающихся в общеобразовательных организациях,  

и выбранных родителями (законными представителями) форм обучения 

 
Наименование  

общеобразовательной 

организации 

Дата 

внесения 

данных 

Общее 

количество 

учащихся 

Из них получают обра-

зование по форме обу-

чения 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 12 к Положению о «Ведение 

учета детей, подлежащих обязательному обу-

чению в образовательных организациях,  реа-

лизующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживаю-

щих на территории Грязовецкого муници-

пального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 
 

Журнал учета лиц, получающих образование в форме  
семейного образования (самообразования) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отче-

ство учаще-

гося, обу-

чающегося 

в форме 

семейного 

образова-

ния (само-

образова-

ния) 

Дата 

рождения 

Домаш-

ний ад-

рес 

Фамилия, 

имя, отче-

ство роди-

телей (за-

конных 

представи-

телей 

Кон-

такт-

ный 

теле-

фон 

Дата 

выхода 

на се-

мейное 

образо-

вание 

(самооб-

разова-

ние) (в 

каком 

классе 

Дата 

пода-

чи 

заяв-

ления 

Прогно-

зируемое 

место 

прохож-

дения 

промежу-

точной 

аттеста-

ции, 

перио-

дичность 

прохож-

дения 

Результа-

ты про-

межуточ-

ной атте-

ста-

ции/госуд

арствен-

ной ито-

говой ат-

тестации 

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 13 к Положению о «Ведение 

учета детей, подлежащих обязательному обу-

чению в образовательных организациях,  реа-

лизующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживаю-

щих на территории Грязовецкого муници-

пального района и форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными 

представителями) детей»   

 

 

 
Информация 

о формах обучения, определенных родителями (законными 
представителями) по состоянию на 

____________________________________________________________. 

 

 

 

 
Директор  

    _____________________  ________________________ 
     подпись             расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Общее 

количество 

учащихся 

Из них получают образование по форме обучения 

очная Очно-заочная заочная 

     

     


